
 

Page 1 of 2 

 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa ordinară la data de  29.12.2021, orele 16,00 

 

 

     Având  în vedere  Referatul nr. 26.531/ 23.12.2021 al secretarului general al 

comunei prin care se propune   emiterea  dispoziției de convocare  a  Consiliului Local 

al Comunei Bărcănești, județul Prahova în şedinţa   ordinară la data de  29.12.2021, 

orele 16,00 , la sediul Primăriei comunei Bărcănești, județul Prahova; 

   

   În temeiul  art.133 alin . 2), art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit a) și alin.(5) ,  art. 

155  alin.(1) lit.b) si c), alin.(3) lit.b) și art. 196  alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

                 
Articol  1. (1) Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este 

convocat în sedinţa  ordinară  la data de  29.12.2021, orele 16,00, la sediul Primăriei 

Comunei Bărcănești  din comuna Bărcănești, sat Bărcănești nr. 108, județul Prahova, 

unde se va dezbate  proiectul  ordinei de zi prevăzut în anexa ce face parte integranta 

din prezenta dispoziție. 

Articol 2. (1) Materialele înscrise pe  proiectul ordinei de zi sunt puse la 

dispoziția  consilierilor locali  în format electronic, prin comunicare la adresele de mail 

indicate, sau  pe site-ul  Comunei Bărcănești- www.barcanesti.ro . 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinei de zi îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art.136 alin.8) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

(3) Consilierii locali sunt  invitați să  formuleze și să depună   amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 Articol 3. Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor si 

autoritaților interesate si vor fi  aduse la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al comunei . 

 

 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



 

Page 2 of 2 

 

 

 

                 
Art.  1. - Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este convocat  

de îndată  în sedinţa  ordinară  la data de  29.12.2021, orele 16,00, la sediul Primăriei 

Comunei Bărcănești  din comuna Bărcănești, sat Bărcănești nr. 108, județul Prahova, 

prevăzut în anexa ce face parte integranta din prezenta dispoziție. 

 Art. 2. - (1) Materialul înscris pe  proiectul ordinei de zi este  pus la dispoziția  

consilierilor locali  potrivit  opțiunilor  acestora ,  în format letric ,  prin comunicare la 

domiciliu, sub semnatura acestora,  sau în format electronic, prin comunicare la 

adresele de  e- mail indicate. 

(2) Consilierii locali sunt  invitați să  formuleze și să depună   amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 Art.3. -Prevederile prezentei dispozitii vor fi comunicate persoanelor si 

autoritatilor interesate si vor fi  aduse la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al unitatii administrativ-teritoriale. 

  

. 

 

  
P  R I M A R, 

                                                                     

Gheorghe DIMA 

 

 

 

 

Contrasemnează:                                                                                                           

Secretar  General al comunei , 

 

                                                                                             ………………. 
  Nicoleta SAVU       

 

                                   

Bărcăneşti, 23.12.2021 

Nr. 265 

n.s./n.s/ 4 exp. 
 

 



 

Anexă la Dispoziția  nr. 265/ 23.12.2021 

 

 

Proiectul ordinei de zi al Ședinței ordinare a C.L. Bărcănești din data de  29.12.2021: 
 

Nr. 

 Crt. 

Titlul proiectului de  

hotărâre a consiliului local 

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Avizele comisiilor de  

specialitate sesizate 

 

Comisia 1 Comisia 2 Comisia 3 

1 

Proiect de hotărâre  nr. 51/ 05.11.2021 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale , precum și 

a taxelor speciale, pentru anul 2022 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

39/21.11.2021 

favorabil 

30/19.11.2021 

favorabil 

32/09.12.2021  

Favorabil 

și Amendament 

nr.2/09.12.2021 

2 

Proiect de hotărâre nr. 53/ 16.11.2021 privind 

aprobarea PUZ - “ INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN (S= 5000,00mp) ZONĂ DOTĂRI 

TEHNICO-EDILITARE ȘI SCHIMBARE 

DESTINAȚIE TEREN (S=1786,00mp) DIN 

ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII ȘI ZONA 

LOCUINȚE ȘI FUNCȚIUNI 

COMPLEMENTARE ÎN ZONĂ CĂI DE 

COMUNICAȚIE ȘI CONSTRUCȚII 

AFERENTE PENTRU AMPLASARE STAȚIE 

DE EPURARE ȘI AMENAJARE DRUM 

ACCES (S. Stud=8885,00mp)” Com. Bărcănești, 

Sat Pușcași, Dc 91, numar cadastral 26087, 

26086.... 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

41/21.11.2021 

favorabil 

32/19.11.2021 

favorabil 

33/09.12.2021 

favorabil 

3 

Proiect de hotarâre nr. 55/18.11.2021 privind 

aprobarea numărului total de asistenţi personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru anul 2022 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

47/15.12.2021 

FAVORABIL 

34/13.12.2021 

FAVORABIL 

34/09.12.2021 

FAVORABIL 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



4 

Proiect de hotarare nr. 56/23.11.2021 privind 

actualizarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare și Regulamentului Intern ale 

Serviciului Poliţie locală din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

47/15.12.2021 

favorabil 

41/ 13.12.2021 

FAVORABIL 

35/09.12.2021 

FAVORABIL 

5 

Proiect de hotararenr.57/23.11.2021 privind 

alegerea președintelui de ședinţă   pentru lunile 

ianuarie, februarie și martie  2022   

Primar, 

Gheorghe Dima 

48/15.12.2021 

FAVORABIL 

42/13.12.2021 

FAVORABIL 

36/15.12.2021 

FAVORABIL 

6 

Proiect de hotărâre nr. 58/ 07.12.2021 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

49/15.12.2021 

FAVORABIL 

35/13.12.2021 

FAVORABIL 

37/15.12.2021 

favorabil 

7 

Proiect de hotărâre nr.59/09.12.2021 privind 

aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de 

interes local pentru repartizarea orelor de munca 

efectuate de beneficiarii de venit minim garantat 

in anul 2022 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

50/15.12.2021 

FAVORABIL 

36/13.12.2021 

FAVORABIL 

38/15.12.2021 

FAVORABIL 

8 

Proiect de hotărâre nr. 62/09.12.2021 privind 

executia bugetului de venituri si cheltuieli pe 11 

luni ale anului 2021 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

 

52/15.12.2021 

NEFAVORABIL 

39/13.12.2021 

FAVORABIL 

41/15.12.2021 

FAVORABIL 

9 

Proiect de hotărâre nr. 63 /10.12.2021 privind 

desemnarea consilierilor locali din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, care vor face parte din Comisia de 

evaluare a performanţelor individuale ale 

secretarului general al Comunei Bărcăneşti 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

53/15.12.2021 

FAVORABIL 

40/13.12.2021 

FAVORABIL 

42/15.12.2021 

FAVORABIL 

10 

Proiect de hotărâre nr. 64/ 13.12.2021 privind 

aprobarea numărului de burse şcolare şi a 

cuantumului acestora pentru anul 2022 pentru 

elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar 

de stat din comuna Bărcănești, județul Prahova 

Primar,Gheorghe 

DIMA 

54/15.12.2021 

FAVORABIL 

43/ 20.12.2021 

FAVORABIL 

43/15.12.2021 

FAVORABIL 



11 

Proiect de hotărâre  nr. 65/17.12.2021 privind 

stabilirea agentilor economici care vor fi cuprinși 

în Programul de aprovizionare cu produse 

alimentare și nealimentare ce urmeaza a fi 

distribuite rationalizat populației, în situații 

deosebite stabilite de lege 

Primar, 

Gheorghe DIMA 

63/22.12.2021 

Favorabil cu 

amendament-

Criteriile de 

selectie a 

operatorilor 

economici 

44/20.12.2021 

FAVORABIL 

44/22.12.2021 

FAVORABIL 

12 Probleme curente 

 

 

 

 

Intocmit: 
Secretar general al comunei 

 
Nicoleta SAVU 

 


	barcanesti-dp-265-din-23_12.pdf
	anexa-la-dp-265-din-23_12_2021.pdf

